Caput quintum De sacris liquoribus

Juxta mandatum Sanctissimi Domini Nostri Clementis VIII⁴⁹¹ (Instruc. super ritibus Graecorum)⁴⁹² quamvis non cogantur Presbyteri olea sancta ab Episcopis seu orientalem, seu occidentalem ritum profitentibus accipere

489 A hivatkozás hiányzik az eredetiben.

490 Sessio XXIV. Canones super reformatione circa matrimonium, cap. II. COD 757.

491 VIII. Kelemen pápa (1592-1605).

492 Perbrevis instructio super aliquibus ritibus Graecorum ... Ac literae quaedam apostolicae, ad ipsos Graecos & eorum ritus pertinentes ... Mandato S.N.D.

praeter Sanctum Chryisma, cum hujusmodi olea ab eis in ipsa oleorum, et Sacramentorum exhibitione ex veteri ritu benedicantur, non licet tamen ab ipsis Schismaticis et communionem Ecclesiae Latinae non habentibus accipere, vel ab iis accepto uti. Sanctum Chryisma proinde, quod aut a nobis, aut a Rituali Episcopo Vicario Apostolico Munkacsiensi quotannis habere debent, similiter alia sacra loca quae ipsimet benedicunt, in instrumentis munde, et nitide conservent, idque sub sera; quae vascula, si ex argento esse nequeant, saltem ex meliore metallo fieri curent, eademque repurgata, et bene munita, ne quidquam effluere possit, cujusvis anni debito tempore mature pro Sacro Chrysmate per expressum loci hominem, aut huc Agriam, aut Munkácsinum expediant.

Caput sextum De cemeteriis

Non sine commotione Paterni animi recordamur, quas confusiones occasione sepulturarum, et coemeteriorum

[fol. 119.]

parturiverint Rutheni Presbyteri maxima ex parte legum rudes, et Sacrosanctum Canonum imperiti; dum statim atque in loco quopiam aliquot Rutheni latinis mixti consederint, tametsi Presbyter non illic, sed in vicina villa resideret, contra directam Parochi jurisdictionem, et ad jurium Parochialium convulsionem terrestres Dominos circumveniando, coemeterium erexerint, campanile fixerint, hacque fraude et injuria Parochos in pacifica jurium Parochialium possessione exagitare, et Ruthenos ab ejus obedientia avellere sint conati. Iniquam hanc subjectorum nobis Ruthenorum pertinaciam amplius ferre non possumus, nec debemus; Ecclesiarum siquidem et coemeteriorum erectio solius est Dioecesani Episcopi ut liquet ex Concilio Calcedonensi⁴⁹³ (Can. 4.)⁴⁹⁴ et ex jure communi (Can. 18. Can. 10. q. 2.) Id ipsum Sacra Congregatio de Propaganda Fide anno 1718 20 Junii aperte definivit, ipsimet Vicario Apostolico Munkacsiensi praecipiendo, ne Ecclesias, earumque accessoria sine consensu Episcopi Agriensis erigere praesumant, ubi et coemeteria includuntur. Dicit enim Bonifacius VIII⁴⁹⁵ (Reg. Jur. 38.)⁴⁹⁶ cum aliquid prohibetur, prohibentur omnia, quae sequuntur

Clementis Papae VIII simul excusae, Romae, ex typographia Reuerendae Camerae Apostolicae, 1597.

493 A kalkedoni, negyedik egyetemes zsinat 451-ben.

494 COD 89.

495 VIII. Bonifác (1294-1303).

496 Bonifatius VIII: Liber sextus Decretalium, Basel 1476.

ex illo; et illud (R. Jur. 46 in 6.)⁴⁹⁷ accessorium naturam sequi congruit principalis. Absit itaque, ut quisquam cujuscunque gradus, et conditionis Ruthenorum deinceps ne dum Ecclesiam erigere, vel coemeterium inchoare, campanile erigere absque nostro peculiari consensu et indulto, et Ruthenos a jurisdictione Parochi Latini illic residentis abducere, et se praeter Baptismi, et Eucharistiae administrationem intrudere praesumat, in loco, quem hactenus nulli Presbyterorum Ruthenorum a nobis ea faciendi facultas est concessa. Quicumque autem hanc determinationem infregerit, Nos, qui ritum utrumque finibus a nobis positus contineri volumus, eundem omni cum severitate sacrosancte castigabimus. Presbyteri coemeteriis suis, ubi fidelium corpora requiescunt, reverentiam exhibebunt: diligenter invigilandum est, ut bene sepiantur, ne bestiis agri pateant; animalia non admittantur, pro pastu esculenta non vendantur, lignorum strues non congerantur,

[fol. 120.]

superstitiosae annum observationes eliminentur, nihil denique fiat, quod religioni, sanctitativae loci non conveniat.

Caput septimum **De processionibus publicis**

Receptae in Ecclesia Orthodoxa supplicationes publicae, quae populo, et clero agminatim ab una Ecclesia ad aliam cum vexillo Salvatoris proficiscente peraguntur, sicut conducunt ad magnificandam Dei gloriam, hominum aedificationem, et implorandum in necessitatibus auxilium, ita non raro plurima scandala inde emergunt; quae ut de caetero curentur, et sancta sancte tractentur, mandamus, ut Presbyteri, una cum populo, et vexillo Christi eant ad locum, ad quem publica instituta est supplicatio, pie per viam psallendo, spirituales exhortationes faciendo, et populo praeorando, pariter postquam ad locum perventum fuerit, et Divina mysteria terminata, Presbyter cum oviculis suis iter suum repetat psallendo, et palam praeorando, neque praesumant neglecto Dominicae crucis vexillo, et populo suo commensationibus, et computationibus immorari, aut populo, quem duxerunt, indulgere, ut qui agminatim advenerant, diversis itineribus, et dispersi hac illac revertantur.

Caput octavum **De stautis, et crucibus publicis**

497 idem.

Statuae Sanctorum, vel Crucis Salvatoris nostri, cum vel sine crucifixi effigie nullibi in foris, aut viis publicis erigantur absque indulto nostro, vel Vicarii Apostolici et nostri, qui nunquam dabitur, nisi vel Communitas loci earum conservationem in se assummat, vel de aliqua prius fundatione prospectum sit, ex qua reparari, conservarique possint. Et hoc ideo, quod nisi debite conserventur, laceratae, et fractae ludibrio potius haereticis, quam aedificationi dignoscantur esse.

[fol. 121.]

Quinto Circa curam personae presbyterorum

Caput primum De vita et honestate presbyterorum

Quanto quis honoris, et dignitatis gradu antecellit, tanto caeteris omni virtutum apparatu debet eminere, Ejus enim vita ita oculis omnium exposita est, ut inde bene vel male vivendi exempla ducantur; hinc sicut vitiosi Principes de republica, sic flagitiosi Sacerdotes de Christi Ecclesia male merentur. Presbyteros itaque Ecclesiastico gradu reliquis superiores non sufficit, nisi sint moribus quoque probis seniores. In orientali ritu, et signanter in Ruthenorum, Valachorumque Clero, si alicubi (Lamen. 4,1) *obscuratum est, aurum mutatus est color optimus, (ibidem) dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum.* Neque enim sine amaritudine cordis nostri recogitare possumus horum praesertim populorum Clerum Sanctum Domino, et super coelesti chrysmate consecratum contemptum extitisse, et penitus conculcatum, quem disciplinae coelestis neglectus, et Doctrinae salutaris defectus vilem reddidit, et abjectum. Quotus erat, qui gloriari cum postolo poterat: *spectaculum* (1Cor. 4,9. et 2 Cor. 6.) *facti sumus mundo, Angelis, et hominibus nemini dantes ullam offensionem, ne vituperetur ministerium nostrum, sed in omnibus exhibentes nosmetipsos sicut Dei ministros.* Quod ne deinceps quoque accadat, quid deinceps fugere potissimum debeant Presbyteri Rutheni, ob oculos paucis ponendum est. Ultra ea, quae Ecclesiastici officii sunt, et a nobis suis locis sufficienter inculcata Presbyteri Sacerdotali gradu mores dignos ubique circumferant. Primum fugiant conversationem, et cohabitationem suspectarum mulierum. Priscorum Patrum disciplina decrevit in Concilio Nicaeno⁴⁹⁸ (Can. 3.)⁴⁹⁹

498 Az első egyetemes zsinat Niceában 325-ben.

499 COD 7.

[fol. 122.]

ut a Presbyteris mulieres non recipiantur, nisi forte aut mater, aut soror, aut amita, aut personae, quae suspicionem effugiunt. Immo tanto Canonum rigore sepiebatur Presbyterorum castitas, ut ne quidem ancillas habere sint permissi, ut patet ex Concilio Aurelianensi 2do⁵⁰⁰ (Can. 4.)⁵⁰¹ Toletano secundo⁵⁰² Can. 3.⁵⁰³ Turonensi 2do⁵⁰⁴ Can. 11.⁵⁰⁵ etc. Juvat hic adducere ea, quae auctor libri de singularitate Clericorum (S. Cypriano⁵⁰⁶ attribut.) praeclare adduxit. Contemplamini, quid sit populo Sancto praeesse, et considerate, quale sit Divinis Sacramentis insistere. Alteris placere debent, qui alteris vivunt, et talis convenit cura sinceritatis sacratis, qualia sunt sacra ipsa, quibus exhibent officia servitutis, ne circa Dominum offendant, ipsi quod tractant, aut circa populum incipiant impedire, quod praedicant - - accipimus quidem fortitudinem spiritualem, per quam substantiae nostrae fragilitas roboretur, sed ita nobis spiritualis fortitudo collata est, ut providos, non praecipites tueatur, et infra: rogo vos = = si quis habet matrem, vel filiam, vel sororem, vel conjugem, vel cognatam sic habeat, ut nulla ancilla intersit, neque alia aliqua ingrediatur extranea, ne ad hoc tenere videatur proximas suas, ut ipsarum causa libere sibi adhibeat alienas, quod si non possunt esse, quae sunt proximae, sine famularum ministerio, vel sine amicarum solatio, expedit, ut migrent ad aliud Domicilium, quam propter illas personae extraneae teneantur.

Aurea sunt Hyeronimi⁵⁰⁷ verba (Epist. 2. ad Nepotianum)⁵⁰⁸ hospitium tuum aut raro, aut nunquam mulierum pedes terant, omnes puellas, et virgines Christi, aut aequaliter ignora, aut aequaliter dilige; dignum sane est; ut castitatis et continentiae studio induantur Presbyteri, sicut enim aurum inter metalla excedit in fulgore, et valore, sic castitas coeteras Christiani hominis virtutes. Bene dixit Sanctus Cyprianus⁵⁰⁹ (Serm. de judi.)⁵¹⁰ quid castitas sit, honor corporum, ornamentum morum Sanctitas sexuum, hostis immunditiae, lorica pudoris, pronuba Sanctitatis, abolitio scandalorum, pax virtutum etc. Itaque (Isa. 52,11.) *mundamini, qui fertis vasa Domini*. Nam 1. Thessal. 4,7. *vocavit nos Deus non in*

500 A második orléans-i zsinat 533-ban.

501 Mansi vol. VIII, 836-839.

502 A második toledói zsinat 527-ben.

503 Mansi vol. VIII, 784-791.

504 A második tours-i zsinat 567-ben.

505 Mansi vol. IX, 789-812.

506 Kárhágói Szent Ciprián (200/210 körül - 258) püspök, vértanú, egyházatya.

507 Szent Jeromos (347-420) egyházatya.

508 PL 22,325-1224.

509 Kárhágói Szent Ciprián (200/210 körül - 258) püspök, vértanú, egyházatya.

510 PL 4,675-780.

[fol. 123.]

immunditiam, sed in sanctificationem. De Sacerdotio veteri dixit Deus (Levit. 12,17) *homo de semine Aaron, qui habuerit maculam, non offerat panes Domino, nec si scabiem et impetiginem habet in corpore, nec intra velum ingrediatur, nec accedat ad altare.* Et quomodo Sanctissimum Novi Testamenti panem, qui descendit de caelo, impurus Presbyter audebit offerre, et ad totius puritatis authorem cogitabit accedere. Neque satis est Sacerdotem apud Deum in conscientia innocentem esse, sed oportet, ut apud homines quoque talis appareat. Audiamus aureum magni Augustini⁵¹¹ hac de re discursum; (De comuni vita clericorum)⁵¹² Duae res sunt, conscientia, et fama: conscientia necessaria est tibi, fama proximo tuo: qui confidens conscientiae negligit famam, crudelis est. Quare crudelis es? Quia fama turpitudinis in sacerdote eoem modo nocet populo, ac si revera Sacerdos turpis esset, quia apud populum fama operatur, et opinio -- aliquando in rectore animarum pejor est peccati suspicio, quam peccatum latens, si hoc in illo latere potest propter aliorum offensionem, et scandalum; Quapropter sancti animarum Pastores tantam circumspectionem habuerunt, ut a licitis etiam abstinerent, ut visum est in Paulo docente (1Cor. 8,13) si esca scandalizat Fratrem meum, non manducabo carnem in aeternum.

Multos e Ruthenis Presbyteris vinolentiae quoque vitio afflatos accepimus contra monitum Sancti Pauli (1Tim. 3.) qui requirit Sacerdotem esse non debere *vinolentum*. Dicit Concilium Laodicenum⁵¹³ (Can. 24.)⁵¹⁴ non oportet altari servientes, a Presbyteris usque ad Diaconos, et deinceps Ordinis Ecclesiastici omnes, tabernas introire. Concilium Agatense⁵¹⁵ (Can. 4.)⁵¹⁶ ebrium Presbyterum aut 30 dierum spatio communionem submovendum, aut corporali subdendum supplicio. Concilium Aquisgranense⁵¹⁷ (Can. 90.) Carthaginensis Concilii Canonem renovans statuit: ut clerici edendi, vel bibendi causa tabernas non ingrediantur, nisi peregrinationis necessitate compulsi. Audiant proin Presbyteri pro colophone Concilium Mediolanense I.⁵¹⁸ (Can. 20.)⁵¹⁹ non in commessionibus, et ebrietatibus, sed ut sobrie vivamus, praedicat Apostolus, ideo Clerici minus honestis

511 Hippói Szent Ágoston (354-430) püspök, egyháztanító.

512 Regula Beatissimi Patris Aurelii Augustini Hiponensis Episcopi de communi vita clericorum, Venetiae 1561.

513 A laodiceai zsinat 364-ben.

514 PÉRICLÈS PIERRE JOANNOU: *Les canons des conciles oecuméniques (II^e-IX^e s.)*, Grottaferrata 1962. 130-155.

515 Az agdei zsinat 506-ban.

516 Mansi vol. VIII. 319-346.

517 Az aacheni zsinat 816-ban.

518 Az első milánói tartományi zsinat 1565-ben.

519 Acta ecclesiae Mediolanensis, A. Ratti, voll. 3, Mediolani 1890-96.

conviviis non intersint, neve ad bibendum quemquam invitent. Infamis ille Christi desertor Julianus Apostata⁵²⁰ Romanorum Imperator (Epist. 49. ad Arsatum Galatiae Pontificem Ethnien.)⁵²¹ de Sacerdotibus Falsorum Deorum scribit: *Sacerdotem quemque hortare, ne accedat ad spectacula*

[fol. 124.]

neve in taberna bibat -- et tibi in his rebus morem gerunt, eis honorem tribuito; qui autem resistunt expellito. Omnem vinolentiae speciem, quanto magis decet Sacerdotes Jesu Christi abjicere, quam Diaboli mystas; nemo itaque ebrius in Dioecesi hac Presbyter reperiatur, secus quemcunque hoc insaniae genere laborantem ad nos deferri contigerit, gravissima haud dubie referet supplicia. Abstineant praeterea a venationibus clamorosis, et aucupiis cum juxta Concilium Lateranense IV.⁵²² (Can. 15. item Can. Eppu Extrao. de cler. venat.)⁵²³ Presbyteris interdicta habeantur, et neque arma gestare sinantur. Saecularibus negotiis non se implicent, nam juxta Apostolum (2Tim. 2.) nemo militans Deo implicat se saecularibus negotiis, ut ei placeat, cui se probavit. Quod cum omnibus dictum sit, quanto magis clerici molestiis, et laqueis saecularibus obligari non debent, qui spiritualibus occupati ab Ecclesia recedere, et ad terrenos, et saeculares actus vacare non possunt. Avaritiam omnem, quae omnis mali radix est, omni contentione fugiant, caveant ne erga Parochianos suos aut lenitate, aut in asperitate modum excedant, sed ita utraque temperent, ut nec facilitate Ecclesiasticam disciplinam relaxent, nec nimia asperitate oviculas Christi praecipites agant. Dedecet quam maxime ut Presbyter proximum suum verberibus afficiat, discant a Jesu Christo (Matth. 4,29) quia mitis is est, et humilis corde. Praeterquam enim quod tristes eventus parere solet turpis in Sacerdote furor, non decet, ut manus ad summum numen populo conciliandum extendi solitae, in Christi Fidelem violente injiciantur. Idcirco nos hujusmodi discolos Sacerdotes omni cum severitate tractabimus. Ad extremum in incessu, conversatione domi, forisque in universis denique actibus (Trid. Sess. 22. de reform. C. 1.)⁵²⁴ nil nisi moderatum, grave, honestum, et religione plenum prae se ferant, noverintque nos specialem attentionem semper habituros, ut qui a vita moribusque intemeratis commendabuntur, magnopere juventur, et promoveantur.

520 Flavius Claudiu Iulianus, "az aposztata", római császár (361-363).

521 Iuliani Opera, Epistola 49, Arsatum Galatiae Pontificem, 429, ed. Fr. Spamhemii, 1694.

522 A negyedik lateráni zsinat 1215-ben.

523 COD 242-243.

524 Sessio XXII. Decretum de reformatione, can. 1. COD 737-738.

Caput secundum De presbyterorum habitu et tonsura

Ut Presbyteri habitum, et Tonsuram Clericalem decentem, et ordini suo congruentem gestent, Sacri Canones passim praecipiunt,

[fol. 125.]

dicit enim Concilium Chartaginense IV⁵²⁵ (Can. 45.)⁵²⁶ *Clericus professionem suam et habitu et incessu probet; et ideo nec vestibus, nec calceamentis decorem quaerant.* Ne sine talari veste Presbyter circumeat, mandat Trullana Synodus⁵²⁷ Can. 27.⁵²⁸ Eumque qui non sic amicitur, unius hebdomadis excommunicatione percutit Zacharias Papa⁵²⁹ in Synodo Romana⁵³⁰ (Can. 3.)⁵³¹ Gregorius IX⁵³² Capitulo Si quis Extravagantes de vita et honestate clericorum dicit: *Si quis ex clericis comam relaxaverit, anathema sit.* Tridentinum ait (Sess. 14. Cap. 6. de reform.)⁵³³ etsi habitus non facit Monachum oportet tamen clericos vestes proprio congruentes ordini semper deferre, et per decentiam habitus extrinseci morum honestatem intrinsecam ostendant. Haec et plura similia Sacrorum Canonum instituta attendentes, et non sine moerore recogitantes, quod oculis nostris usurpaverimus, non unum alterumve Presbyterum Ruthenum, et Valachum in Dioecesi nostra, sed centurias eorum esse, qui praeter tonsuram capitis sui qualemcunque nullum in vestitu symbolum signumve praeseferant, unde a Laicis Ruthenis et Valachis facile dicernantur: ideo firmiter observandum decernimus, ne a modo imposterum unus aliquis Presbyterorum seu Ruthenorum, seu Valachorum praesumat in publico sine vestitu talari saltem ad genua demisso, eoque ex panno, et quantum fieri potest, nigro colore imbuto incedere, sub gravi animadversione nostra, secus per Archi Diaconos, quorum id muneris futurum est, ad nos delati exemplariter punientur. Tonsuram observent ab Ecclesia praescriptam, coronam in capite deferant, saepius pro circumspiciantiarum potentia radant, capillos juste accisos habeant.

Caput tertium De subsistentia presbyterorum

525 A negyedik karthágói zsinat 398-ban.

526 Mansi vol. III. 945-967.

527 A harmadik konstantinápolyi, a hatodik egyetemes zsinat (680-681).

528 Mansi vol. XII. 47-56.

529 Szent Zakariás pápa (741-752).

530 A római szinódus 743-ban.

531 Mansi vol. XII. 382-388.

532 IX. Gergely pápa (1227-1241).

533 Helyesen: 6. kánon. Sessio XIV. Decretum de reformatione, can. 6. COD 716-717.

Cum dignus sit operarius mercede sua, et qui servit altari, et altari vivat, aequum est, ut Ecclesiae ministerio addicti Presbyteri alantur a populo, cujus Ecclesiae servitio mancipantur, quemve Sacramentis, Verbi Divini praedicatione et diurnis, ac nocturnis excubiis pascunt, et nutriunt ad vitam sempiternam. Subsistentia Presbyterorum duplici ex capite

[fol. 126.]

manat, primum ex allodialibus, et oeconomia partis proventibus, dum terras illas, et jugera in emolumenta sua convertunt, quas a terrestribus Dominis habent assignatas. Quibus sic utantur, et fruuntur, ne successoribus suis inutilem fundum permittant male scilicet et negligenter ea excolendo, raro firmando, aliis elocando, foenilia sylvescere permittendo. Hae enim deteriorationes si ad nos, ut oportet delatae per Archi Diaconos extiterint, Presbyteri detrimenta, quorum causa fuerint reparare successoribus tenebuntur. Secundum manet ex lecticalibus tributis consuetudine Patriae hujus receptis: haec desummant Presbyteri juxta locorum morem, mensura autem sit illa, qua hactenus Presbyteris Rutheni pendere quotannis sint soliti, quousque nova super eo a nobis fortassis determinatio emanaret. Juxta Decretum nostrum, quo anno proxime praeterito paterne clerum unitum consolati sumus, volumus, et praesenti statuto roboramus, quamvis ad loca, ubi Ruthenus Presbyter non habitat, sed Parochus Latinus Ritus, habentur tamen Incolae Rutheni, admitti debeat a Parocho Latino Presbyter vicinior, qui Ruthenis vicaria facultate Sacramenta illa, in quibus notabilis est ritus differentia, Eucharistiae nempe, et Baptismi administret, stolariaque hujusmodi administrationem concernentia accipere possit; lecticales tamen, stabiles, et annuos proventus de talibus Ruthenis desummere nequaquam audeat, cum illi omnes Latinis Sacerdotibus talium locorum legitimis Parochis Decreto noster sint relictis.

Caput quartum De stolari proventus

Altercationibus super sportula oriri solitis solliciti amovendis, ac quantum fieri potest, ea, quae ritum non attingunt, ad conformitatem cum Parochis Latinis adducere satagentes decernimus nunc pro semper, ut Presbyteri locorum, quorumcunque a Baptismate cruciferos duodecim, ab introductione post partum crucif. 12 a singula Denuntiatione Matrimonio praemitti solita crucif. 3. a copulatione hominum servilis

[fol. 127.]

conditionis et inquilinorum flor. 1. a copulatione hospitum et filiorum familias flor. 2. ab introductione neo-sponsae crucif. 12 a Testimonio Baptismali crucif. 30. a Testimonio Denunciationum xf. 12 a Testimonio Copulationum xf. 30. a Sepultura inquilinorum et servilis conditionis

hominum xf. 24. a sepultura hospitem xf. 30. a Liturgia, quae pro Defunctis cantatur flor. 1. a concione super mortuum habita flor. 1. et xf. 30. Liberam stolam habent Presbyteri ab extraneis, quando videlicet sponsus aliunde est, nec huic Presbytero subjectus, sciant tamen hanc solam liberam, quoad homines plebeae conditionis majorem esse non posse, quam stola simplex duplicata facit. Extreme pauperibus omnia gratis praebeant, quemadmodum (Matth. 10,8) et gratis acceperunt.

Hic ex re nata adnectimus grandem illum, et animabus perniciosum abusum, qui Presbyteri lucri cupiditate illecti extremam unctionem nunquam sine ea pensione, et stolae exasperatione, quae tenue illud hominum genus non nisi difficulter exolvit, aegris auditoribus suis administrare velint, unde fit, ut pauci sint inter centenos, et centenos Ruthenos fideles, qui Extremae unctionis veri Sacramenti a Christo instituti solatio spirituali ad aeternitatem transeant. Tolerare id deinceps nec possumus, nec debemus, et Presbyteris tam Ruthenis, quam Valachis districte praecipimus, ut Extremae Unctionis Sacramentum omnibus adultis de vita periclitantibus aegrotis tametsi nihil de stolae participaverint, omnino conferant, illis, qui pauperiores sunt, simpliciter gratis; Neque a divitibus, qui e Ruthenis admodum pauci sunt ultra xf. 30 accipere praesumant, exigere autem prorsus nihil possint. Reliqua hac de re declaravimus dum de Sacramento Extremae Unctionis ageremus.

Caput quintum De rata migrantium presbyterorum

Dum Presbyter in loco quo hactenus ministraverat, ad aliam Ecclesiam disponitur, inter hunc, et successorem oriri solent disceptationes indignae de meo, et tuo frigido illo verbo, id ne fiat statuimus, quid in mutationibus fieri debeat: si mutatio fiat circa Festum Sancti Michaelis, tunc lecticales proventus in toto relinquuntur Praedecessori Presbytero, si vero contingat

[fol. 128.]

circa festum Sancti Georgii, aut quotcunque alias per annum remote nempe a Festo Sancti Michaelis lecticales proventus inter praedecessorem, et successorem juste dividantur. Si vero inter proventus Presbyterorum haberetur procreatio ex agris, sed talibus, qui genuine spectarent ad Parochiam, nec ulli decimae terrestri Domino pendendae essent obnoxii, tunc agri seminaturae autumnalis considerentur ab una seminatura ad aliam ita, ut si circa ipsam seminaturam autumnalem mutatio fiat, nulla rata ex his extradari debeat, sed tota illi cedit, qui seminavit, si autem aut prius, aut tardius, quam seminatura fiet, mutatio eveniat, pro tali casu tota seminatura cedat seminanti, et unam tantum justam decimam et successoribus.

Caput sextum De residentia presbyterorum

Inclytum illum Jacob Patriarcham proponunt Sacrae paginae iis omnibus, quibus cura animarum est commissa est. Quid vero Jacob de se dixit (Gen. 31,40) die noctuque ustu urebar, et gelu, fugiebatque somnus ab oculis meis. Excusabat sane vir iste in sui gregis custodiam, de quo Sanctus Gregorius⁵³⁴ (L. 7. regist. C. 47.)⁵³⁵ si sic laborat, et vigilat, qui pascit oves Laban, quanto labori, et vigiliis intendere debet, qui pascit oves Christi? Adesse itaque et assiduo gregem pascere debet, Presbyter, neque absque reatu conscientiae longiori tempore oves suas deserere suapte potest; idque primo quia juxta monitum Sapientis (Proverb. 27,23) agnosce vultum pecoris tui, tuosque greges considera. Presbyter cognoscere debet oves suas, earumque vitam, et mores: secundo sicut si terra inculta negligatur, quid aliud, quam spinas, et tribulos germinabit, ita a Parocho neglectum ovile peccatis scatebit, si vigilantia Presbyteri non sit perpetua, tunc lupus cum fiducia ovile aggreditur, quando pastorem, et canes procul esse, aut dormire suspicatur, tunc Diabolus inter homines seminat Zizania, quando rectorem animarum aut procul esse conjicit, aut dormire. Ideo Presbyteri juxta definitionem Concilii Tridentini (Sess. 23. Can. 1. de reform)⁵³⁶ tenentur

[fol. 129.]

gregi suo perpetuo assistere ex Divino mandato, munia enim, quae essentialia sunt presbytero animarum curam gerenti perficere non possunt, nisi habeant vigiliis noctis, et diei super gregem suum. Decernimus itaque et mandamus, ut Presbyteri in locis, quorum spiritualem curam gerunt, continuo resideant, et quanquam exigui temporis absentia ex rationabili causa, quando nullus auditorum infirmatur, indulgeatur; per duos tamen vel tres dies nullo etiam infirmitate, et non requisito vicino presbytero, qui in casu advocari posset, omnino presbyteris abire a grege suo omnino non licebit. Ad absentiam majoris temporis, ut coram Deo excusati sint Presbyteri, necessarium erit semper in scriptis dandum Vicarii Apostolici Munkacsiensis indultum. Qui haec non observaverit, contra eum procedemus juxta mandatum Generalis Concilii Tridentini.

Caput septimum De bigamis presbyteris

534 Nagy Szent Gergely pápa (590-604).

535 PL 77,131-26.

536 Sessio XXIII. Decreta super reformatione, can. 1. COD 744-746.

Bigamos ad Ecclesiasticum ordinem admitti nunquam licuit Apostolo ad Titum sic loquente (Titum 1,5) hujus gratia reliqui te Cretae, ut constituas per civitates Presbyteros, sicut et ego disposui tibi, si quis sine crimine est unius uxoris vir. Consentit Innocentius I⁵³⁷ Summus Pontifex (Epist. 2. C. 6.)⁵³⁸ qui secundam uxorem duxit, ne clericus fiat. Consentit Concilium Toletanum I.⁵³⁹ (Can. 4.)⁵⁴⁰ denique Concilium Tridentinum Sess. 23. Decr. de refor. Can. 17.⁵⁴¹ hujus impedimenti statuendi duplex causa conjici potest, prima est: proclivioris ad libidinem naturae non levis suspicio, quod innuere videtur ipse Apostolus dicendo, debere esse (1Tim. 3.) unius uxoris virum, sobrium, ornatum, pudicum, filios habentem subditos cum omni potestate. Secunda ratio est a Sancto Augustino⁵⁴² eleganter adducta (L. de bono conjug. C. 18.)⁵⁴³ propter Sacramenti Sanctitatem, sicuti foemina etiamsi cathecumena fuerit vitata, non potest post Baptismum inter Dei virginis consecrari; ita non absurde visum est, eum, qui excessit, uxorum numerum singularem, non peccatum aliquod comisisse, sed normam quandam Sacramenti admisisse, non ad vitae bonae meritum, sed ad ordinationis Ecclesiasticae signaculum necessarium, sicut plures uxores antiquorum Patrum significaverunt futuras nostras ex

[fol. 130.]

omnibus gentibus Ecclesias uni viro, subditas Christo; ita noster antistes (Christus) unius uxoris vir significabat ex omnibus gentibus unitatem uni viro subditam Christo. Bigamus autem non tantum is censendus est, qui duas uxores veras, alteram nimirum mortua prima habuit, et cognovit (Cap. Si quis 33. distinct.) sed etiam ille qui contrahit cum una vidua (Cap. maritum 38. distinct.) corrupta per alium virum; uxoris enim Bigamia in maritum etiam monogamum quadam ratione transfunditur. Item si quis cum infami muliere nuptias celebrasset, item cujus mulier post matrimonium adultera fuit, idem impedimentum incurrit. Item denique, si quis post Sacrum Ordinem susceptum, aut post religiosam professionem, sive valide iniverit matrimonium obtenta videlicet dispensatione sive illud valide attentaverit, et consummaverit. In II. Concilio Generali Lugdunensi⁵⁴⁴ labente saeculo decimo tertio ab omnibus Ecclesiae ordinibus, ipsaque prima tonsura Bigami lege perpetua sunt repulsi; verba ejus sunt (1274.

537 Szent I. Ince pápa (402-417).

538 PL 20,463-612.

539 Az első toledói zsinat 400-ban.

540 Mansi vol. III. 997-1019.

541 Sessio XXIII. Decreta super reformatione, can. 17. COD 750.

542 Hippói Szent Ágoston (354-430) püspök, egyháztanító.

543 PL 40,387-388.

544 A második lyoni zsinat 1274-ben.

Can. 16.)⁵⁴⁵ Bigamos omni privilegio clericali declaramus esse nudatos, et correctioni fori saecularis esse addictos, consuetudine contraria non obstante, ipsis quoque sub anathemate prohibemus deferre tonsuram, et habitum clericalem. Quod confirmavit Synodus Tridentinum (Sess. 23. de reform. Can. 17.)⁵⁴⁶ quae omnia ideo insinuata sunt, ut Rutheni sciant, quos possit spes adipiscendi ministerii Ecclesiastici alere, et fovere; neque praesumant Bigami ad Ecclesiastica spirare officia, aut ea invadere, tot sanctionibus canonum prohibiti.

Caput octavum De immunitate presbyterorum

Adduximus prima parte Capite 10. p. 1. Diploma Augustissimi Imperatoris Leopoldi, quo Ruthenorum, Valachorum, et Rascianorum Sanctae Romanae Ecclesiae unitorum, Ecclesiasticae personae, et res eorum eadem immunitate gaudere, decrevit Sacratissimus Princeps, qua gaudent tum virtute Sacrorum Canonum, tum ex indultis terrae Principum Ecclesiae, Ecclesiasticae personae, et res Latinorum, cum itaque nosprehendissemus immunitates, quas Clerus unitus cum Latino Clero beneficio Sacrae Unionis fortitus est, non rari a laicis

[fol. 131.]

violari, contingere videlicet, ut a saeculari Magistratu capiantur, et carceri mancipentur, telonia ab ipsorum personis, et vehiculis exigantur, ad functiones viles compellantur, a domo, in qua Presbyteri, ut Curatores, et Pastores loci inhabitant, taxam quotannis pendere adigantur etc. Idcirco volumus, ut Presbyteri immunitates suas tueantur contra omnes violentos viis, et mediis Ecclesiastico viro dignos; si vim Laicorum bonis modis cohibere non possunt, ad nos recurrant, quatenus a nobis validius manu teneantur, et conserventur.

Caput nonum De vicario apostolico Munkacsiensi

Fulgor tanti nominis, et incluta in sacris canonibus hujus dignitatis vestigia nonnullorum e Rutheno clero imperitorum animos in devia abstulit praecipites, dum incauti somniant, quod eandem esse oporteat in Munkacsiensis districtu apostolici viri dignitatem, et potestatem, quam olim vicariis apostolicis legimus in nonnullis sedibus attributam. Lippientibus

545 Constitutiones, c. 16. De bigamis, COD 322.

546 Sessio XXIII. Decreta super reformatione, can. 17. COD 750.

oculis adhibendum est collyrium, et eximendus fidelibus error, ne forte elatione, aut imperitia nonnullorum confundantur ecclesiastici ordinis concentus cum pernicie animarum. Pars quondam orientalis Imperii Illyricum complectens, Macedoniam utramque, utramque Epyrum, Thessaliam, et Achajam, habebat caput urbem Thessalonicam, cujus urbis episcopum legimus primum fuisse in Ecclesia virum apostolicum cum exarchica in alios ejusdem Illyrici Metropolitans potestate, idque tempore Damasi papae; nam in synodo Romana, cui praeerat Bonifatius III⁵⁴⁷ papa contra usurpationes novas Constantinopolitani praesulis lectae sunt Bonifacii antecessorum epistolae, utpote Damasi⁵⁴⁸, Siricii⁵⁴⁹, Innocentii I⁵⁵⁰, et Bonifacii I⁵⁵¹, quibus probatur hic vicariatus apostolicus a Sede Apostolica Metropolitanato Thessalonicensi concessus, quam dignitatem per vim, et nefas Leo Isauriensis⁵⁵² iconoclasta evertit. Post Thessalonicensem factus est molitione Iustiniani⁵⁵³ imperatoris a Vigilio⁵⁵⁴ papa apostolicus vicarius archiepiscopus primae Iustinianae, quae patria erat dicti

[fol. 132.]

imperatoris (Iustin. in Novel. 131. c. 3) hac dignitate floruit etiam Syrmium Illyrici occidentalis caput, antequam ab Attila everteretur. Eadem floruit in Gallia: Arelatum, Vienna, et Lugdunum. In Hispania: Hispalis, Toletum. In Germania: Moguntia. In Pannonia: Strigonium. Quanta primitivis temporibus haec dignitas fuerit, inde patet: quod illi de causis fore omnibus supremam ferendi sententiam in attributis provinciis facultatem habuerint, gravissimas causas sola appellatione Romam transmiserint. Metropolitanis, aliisque episcopis ex patria abire volentibus communionis literas dederint, quaestiones in conciliis provincialibus indecisas definiverint.

Quae et plura Leo papa⁵⁵⁵ fuse explicat (Epist. 86. c. 6.)⁵⁵⁶ ad Anastasium Thessalonicensem episcopum. Haec erant prima Ecclesiae aetate apostolicorum virorum decora.

Intelligat jam clerus Ruthenorum, et suo se metiatur pede: num is, qui apostolicus vicarius est Munkacsiensis iis, quos recensimus Apostolicae Sedis vicariis et legatis provinciarum, et ecclesiarum primis columnis, majoribus orbis christiani luminaribus aequiparati possit? Munkacsensem

547 III. Bonifác pápa (607).

548 Damasus pápa (366-384).

549 Siricius pápa (384-399).

550 I. Ince pápa (401-417).

551 I. Bonifác pápa (418-422).

552 III. (Izauri/Szír) Leó bizánci császár (717-741).

553 I. Iusztinianosz bizánci császár (527-565).

554 Vigilius pápa (537-555).

555 Nagy Szent Leó pápa (440-461).

556 PL 54,924-925.

vicarium esse apostolicum non negamus, utpote talem a Sede Apostolica nuncupatum; dicimus, et pro tali habemus, quia non nostra nominatione, collatione, et confirmatione, sed Apostolica provisione disponitur, non nostro, sed Apostolico arbitrio, aut transfertur, aut deponitur. At nemo, aut nisi ignarus, aut insolens negari possit, eundem nostrum quoque esse vicarium, et nostrae jurisdictioni ordinariae subjectum. Non iudicat ille metropolitans, episcopos et provincias, ut quondam vicarii apostolici, sed a nobis secundum sacros canones, ut ab ordinario iudice suo iudicatur. Est episcopus, sed in partibus dumtaxat infidelium, in partibus vero fidelium, signanter in Diaecesi nostra episcopalem civitatem, thronum, territorium, et subjectos nequaquam habet, idcirco vicarii apostolici appellatione salvis sacris canonibus nostram per totam Diae-

[fol. 133.]

cesim Agriensem a primaeva Regum collatione, et Summorum Pontificum institutione manantem, et super omnes christifideles cujuscunque ritus idiomatis, et nationis extensam, ordinariam et diaecesanam potestatem tollere, minuere, et Diaecesis istius Ruthenos sibi subijcere omnino non potest, ut ex illis, quae subjungimus, patebit.

Primo diximus in superioribus de sacramento ordinis, §§ de ordinationibus Ruthenorum nullum esse Regno Hungariae episcopatum Munkacsensem, neque Diaecesim Agriensem in duas divisam unquam fuissa auctoritate Sedis Apostolicae, ad quam primitive hoc momentum pertinet. Idcirco omnes etiam Rutheni uniti episcopis Agriensibus, qui soli sunt in districtu Munkacsensi episcopi, subjecti sunt.

Secundo. Sed ne concessus a Curia Romana vicarii apostolici honor Munkacsensem vicarium, et Ruthenos ab obedientia ordinarii Agriensis eximere videatur, sufficienter praecavit Concilium Trident. (Sessio 34 de reform. can. 1.)⁵⁵⁷ sic definiens: quoniam privilegia, et exemptiones, quae variis titulis plerisque concedentur, perturbationem in jurisdictione episcoporum excitare dignoscuntur; decrevisse sanctam synodum, ut si quando justis, gravibus et fere necessariis, suadentibus casis aliquos honorariis titulos, aut aliis insignibus in Romana Curia, vel extra decorando esse placuerit, aut quocunque titulo assumi, nihil ex privilegia detractum ordinariis esse intelligatur; quominus ii, quibus ea jam concessa sunt, vel in posterum concedi contigerit, ipsis ordinariis, tanquam Sedis Apostolicae delegatis plene in omnibus subjecti exitant.

Tertio. Pius Quartus in Bulla Romanus Pontifex decernit, ut omnes Graeci uniti, tam laici, quam clerici, etiamsi episcopali, vel archiepiscopali dignitate praeferantur, locorum, in quibus moram traxerint ordinariorum Latinorum visitationi, correctioni, punitio

557 Nyilvánvaló elírás: a trentői zsinatnak csak 24 ülészaka volt. Helyesen: Sessio XXIV. Decreta de reformatione, can. 11. COD 765-766.

[fol. 134.]

jurisdictioni, et omnimodae superiorati in iis, quae Dei cultum, sacramentorum administrationem, animarum salutem concernunt, subjecti sint.

Quarto. Ritus Graeci Ruthenos Diaecesis Agriensis Episcopo Agriensi subijci, omnemque clero ab illo dependere paret ex Trident. (Sessio 24. can. 20. de reform.)⁵⁵⁸ Si enim ordinarius ne quidem per legatum a latere Sedis Apostolicae in jurisdictione sua turbari potest, quanto minus turbari poterit a Vicario Munkaciensi.

Quinto. In superioribus cap. 6. prae 3^{ta} de Festorum violatoribus adduximus per extensum recentem decisionem Sacrae Congregationis de Propaganda Fide anni 1718. 20 junii sex paragraphus comprehensam, et ad Bizantium tunc vicarium Munkaciensem per nuncium apostolicum directam. Unde evidenter patet Romanam Curiam velle et sentire Munkaciensem vicarium plene subjectum esse episcopo Agriensi, et Ruthenos omnes, aequae ac ipsum dependere. Cum ex declaratione Sacrae Congregationis vicarius apostolicus Munkaciensis nullum in hac Diaecesi Ruthenum ordinare possit sine dimissoriis episcopi Agriensis, nec possit presbyteros pro parochiis approbare, nec parochias novas instituere, neque ecclesias erigere, aut erectas consecrare nisi ne consensu ordinarii episcopi Agriensis. Haec enim omnia possunt illi, qui in aliqua Diaecesi non dependent ab episcopis Diaecesanis, sed ipsi funguntur ordinaria in sibi subjectos potestate. Unde

Sexto. In Brevi apostolico, per quod a Curia Romana constituuntur vicarii apostolici, nulla prorsus mentio fit eximi illum a potestate Diaecesani episcopi, in cuius territorio degit.

Septimo. Haec omnia manant ex purissimo fonte juris communis, vi cuius episcopo in Diaecesi sua comperit totius provinciae cura, et regimen (Bonifatii VIII in cap. 1 de officio) et qui se

[fol. 135.]

dicit exceptum, exemptionem suam probare tenetur.

Octavo. Vicarii apostolici Munkacienses hactenus in aditu vicariatus attactis Sanctissimi Evangelii iurejurando promiserunt obedientiam, et dependentiam ordinariis Agriensibus. Quod ipsum ab Alexandro IV Romano Pontifice edita, super eo constitutione, quae incipit: In perpetuum iussus est facere non vicarius, sed plane episcopus unicus Graecus in Regno Cypri anno 1260 hic enim unicus episcopus, cum in Diaecesi Nicosiensi Latinum ordinarium praesulem habente, in loco solia resideret, iurejurando obedientiam vovere debuit mandato Alexandri Latino praesule Nicosiensi;

558 Sessio XXIV. Decreta de reformatione, can. 20. COD 772-773.

Sic antecessorum suorum vestigia secutus actualis vicarius Munkaciensis nobis publice in consistorio episcopali anno 1747 die 8va maji praestitit obedientiae juramentum et proprio chyrographo munitum, ad acta deposuit.

Nono. Augustissimus quondam imperator et Ungariae rex in regio suae collationis diplomate (1716) expressit: *Munkaciensem vicarium episcopo Agriensi, ut ordianrio suo reverentiam et obedientiam, ejus utpote respective (quoad ritum Graecum) vicarium praestare, et ab illo dependere obstricutm esse.*

Ex his (ne universam ordinariae in Ruthenum clerum et populum auctoritatis nostrae panphiam congeramus) luculenter patet vicarium Apostolicum Munkaciensem, nostrum quoque in nostra nempe Diaecesi vicarium a nobis dependentem, et subjectum esse.

His pro pastoralis sollicitudine nostra oculis mentis nostrae observantibus anno hoc millesimo septingentesimo quadragesimo octavo diebus maji visitationem canonicam Diaecesis nostrae in comitatibus Szatmár, Maramaross, Bereg, Ugocsa et Szabolcs Deo auspice aggressi sumus, neque tantum Latinas Ecclesias

[fol. 136.]

parochos, et populum, verum curis secundis etiam Ruthenas et Valachicas Ecclesias, presbyteros et populum canonicè visitavimus, statum et circumstatias omnium indagantes, gravamine universa acceptantes, qua licuit opitulantes, consolantes domos Dei suppellectilibus augentes, laceros ipsorum presbyteros amicientes, denique quantum cum Domino poteramus omnibus benefaciendo transeuentes. Postquam vero ad oppidum Munkács pervenissemus, peractis illis, quae in actis visitationis nostrae plerius continentur, et ruditatis, ac inscitiae errata benigne condonantes, juramentum fidelitatis, et obedientiae ab illis, quos illustrissimus Dominus Vicarius apostolicus ad latus suum hanc in rem e praecipuis presbyteris colectos habebat, nomine totius cleri Rutheni excepimus, ipse quoque peculiari, et proprio scripto et sigillo recognovit se in omnibus a nobis canonicè dependere, manifeste fuisse convictum et capacitatum.

Ut itaque unio sacra Ruthenorum in hac Diaecesi laetiore incrementa capiat, et universa debito e a sacris canonibus instituto irdine decurrant, suum cuique tribuatur, clerus in aliquem tandem decorem assurgat, Ecclesiis decentius consulatur, immunitates presbyterorum firmiter observentur, denique ut jurgiorum strepitus unitatem separans et charitatem vulnerans pace Christi coaretetur, statuimus pro munere nostro episcopale gubernium ecclesiasticum etiam quoad Ecclesias, presbyteros, et populum Ruthenorum, si Deus ex altis nobis adstiterit, quod speramus, quam possumus vigilantissima mente deinceps tractare, ut dum majora Ecclesiarum illarum negotia nos non latebunt intercedente ope, et auxilio nostro feliciter expediri possint.

Volomus proin, et mandamus, ut a Dominis vicariis Munkacsiensibus, moderno, pro tempore extititis haec sancte et inviolabiter observentur.

Primo. Ruthenorum neminem ordinet, si dimissorias nostras non habuerit, nisi ob difficilem e remotis partibus ad nos recursum de anno in annum generalem in scripto a nobis in scripto facultatem habuerit, quam non

[fol. 137.]

difficulenter largiemur. Nemini ordinando manum cito imponat juxta monitum Apostoli, sed omnia prius ad ordinem sacrum necessaria indaget, an non laboret impedimento irregulativitatis, quod varium est, et multiplex? an sufficientem doctrinam habeat, an mores honestos? postea rigido examini ipsum subiciet, si substiterit, in nomine Domini ordinet, caveat tamen ne supervacaneos consecret, et absque necessitate Ecclesiarum clerum multiplicet aliquo reipublicae detrimento, nullo Ecclesiae emolumento. Quotannis autem nobis post Pasqua informationem tenetur mittere, quot, qui qualesve sint ordinati.

Secundo. Majoris momenti causas, uti est divortium conjugii quoad vinculum, percussio presbyteri, violatio ecclesiasticae immunitatis, jus asyli ad nos devolvi faciat.

Tertio. Parochiam de novo nullibi erigat, nec Ecclesiae novae erigendae facultatem unquam concedat absque nostro consensu.

Quarto. Conventum cleri sine consensu nostro non celebret, cui toties, quoties intererit de mandato nostro aliquis ex dignitatibus Ecclesiae cathedralis Agriensis.

Quinto. Quoties alicui confert animarum curam in aliqua Ecclesia, ante omnia professionem fidei talis presbyteri ecipiat, eamque a presbytero subscriptam ad nos transmittat.

Sexto. Archidiaconos singulos pro comitatu Abauyvariensi, Sárarossensi, Zempliniensi, Ungvariensi, Beregiensi, Ugocsiensi, Szabolcsensi, Maramorossinesi, Szatmariensi, quamprimum denominet, aut illos, qui actualitatem hujus officii habent, aut novos, eosque singillatim de nomine ad nos perscribat, ut in hoc officio a nobis confirmentur, et in muniis suis exequendis isthic rite instituantur.

Septimo. Omnia illam quae Domini vicarii juramentum anno proxime evoluto coram nobis praestitutum complectitur, hic pro repetitis habentes, ad ea omnia inviolate observanda serio cohortamur, et in Domino praecipimus, ita enim fiet, ut vigilantia illa pastoralis, et debita superioribus obedientia, quam vicarius apostolicus Sedi Apostolicae juramento corporali mediante sacratissimis princi-

[fol. 138.]

pibus nostris, et dominis, nobisque diaecesano suo et ordinario judici sancte promissio adamussim expleatur, et sacrae unionis dispendias omnino evitentur.

Caput decimum. De vicario surrogato Maramarossiensis

Vicarii surrogati Maramarosienis ab illustrissimo ac reverendissimo Domino Vicario Apostolico Munkacsiensi constituti et a nobis in vanonica visitatione ad oppidum Munkács hoc adhuc anno confirmati officium est, ut clero et populo per Maramarosiensem provinciam late exporrecto, et a Vicario Munkacsiensi remotius habitanti diligenter invigilet: num videtur vita, et conversatio Presbyterorum sit ad omnem non tantum christiani hominis sed et christiani sacerdotis probitatem composita? Si imputos, si vinolentos, si officii sui negligentes, si habitus et tonsuram non defferentes deprehenderit, eos pro debitorum gravitate carceribus mancipet, jejunio maceret, ea denique severitate utatur, quam prudentia dictabit, et gravitas scandali exegerit. Expresse tamen praecipimus, ut a birsagiis maxime immoderatis sibi omnino abstinendum esse noverit. Universas praeterea per annum occurrentes causas bis per annum, idque circa festa paschalia, et Sancti Michaelis Archangeli non tantum Domino Vicario Munkacsiensi, sed nobis quoque huc Agriam sub gravi animadversione nostra specificae, et sufficienter transponat. Conventum presbyterorum quator per annum terti quovis per annum mense cogat, in quo ea, quae ad vitam, mores et officium presbyterorum spectant, non frigido sermone proponat, delinquentes corripiat, dignos puniat, a schismatis ordinatos ab omni ministerio arceat, eosque aequae ac bigamos nobis bis per annum (ut paulo ante praescripsimus) de nomine, locoque et indole statim perscribat

[fol. 139.]

cum iis omnibus, quae in congressu presbyterorum negotia eruperunt.

Caput undecimum. De archidiaconis

Volumus singulum in singulo Comitatu Archi Diaconum esse, ubi videlicet non exiguus est numerus Ruthenorum. Horum officium esto: quovis altero saltem mense visitare per loca Presbyteros, et eorundem conventum bis per annum celebrare in loco determinato. Facultatem habeat Presbyteros in levioribus duntaxat causis puniendi, non autem in gravioribus; sed ea ad Dominum Vicarium Munkacsiensem mittere teneatur; a Birsagiis simpliciter abstineat, quae plurimum excessuum causa,

et occasio extiterunt; quoscumque enim Birsagia desumpsisse ad nos certa fama perduxerit, meritas poenas isthic luent. Eorum erit praecipue attendere, quomodo Presbyteri baptizent, quomodo Eucharistiam, Poenitentiam, et Extremam unctionem caeteraque Ecclesiae Sacramenta administrent? An sobrie, et caste vivant? An habitum et tonsuram deferant Clericalem? Vagos Monachos a Districtibus repellant, a Schismaticis ordinatos, et Bigamos denuncient. Doctrina denique et sanctitate veluti arietes gregis Presbyteris praeleuceant.

Caput duodecesimum. De jurisdictione presbyterorum

Jurisdictionem Presbyterorum, quibus unitas Sanctae Romanae Ecclesiae in hac Dioecesi Ecclesias regendas anno proxime evoluta credidimus, metis, et limitibus distinguere oportet, ne ultra terminum licentius evagati cum Latinis Parochis, quibus passim commisti sunt, jurgia foveant utrisque noxia, utrisque scandalosa. Noverint itaque id a nobis repeti, quod anno superiore circulari Decreto statueramus, Latinos nullibi per totam late Dioecesim Presbyterorum jurisdictione comprehendi, sed Ruthenos solos, eos quoque in locis duntaxat, ubi Rutheni Presbyteri resident.

[fol. 140.]

Locus, quem et Latinus Parochus, et Ruthenus Presbyter incolit, utrique sit subjectus; quoad Latinos videlicet Latino, quoad Ruthenos Rutheno Presbytero. Loca vero omnia, quae in hac Dioecesi et Latino, et Rutheno Presbytero seu Latini, seu Graeci ritus hominibus impopolata destituta sunt, Latinorum duntaxat Parochorum jurisdictionis sunt; eorum videlicet viciniorum, quibus seu per Visitationem Canonicam in quinque Comitatus a nobis jam peractam attributa sunt, seu futura Deo duce in reliquis Comitatus visitatione assignabuntur. Quia vero juxta Sacros Canones Parochus oves suas non tantum pondere potest, sed ex Sacramentis pascere debet, Latini vero Sacerdotes Graeci ritus hominibus aliqua Sacramenta ritu ipsorum non administrent, ut Baptizum, Eucharistiam, et Extremam unctionem, quibus accedat etiam Poenitentia, necessarium est de Vicario Latini Parochi sibi provideant, qui auctoritate quidem Latinorum Parochorum, ritu tamen unitorum animabus illis dicta Sacramenta exhibeant. Idcirco ne aut ritum ab Apostolica Sede approbatum, cujus retinentissimi laudabiliter sunt, mutare cogantur, aut Sacramentis Jesu Christi destituantur, nos auctoritate nostra ordinaria statuimus, ut Parochi Latini tam ad ea loca, in quibus Latina Paroecia est (si Rutheni illic reperiantur) quam ad alias quascunque Filiales suas, in quibus Presbyter nullus est, vicinum Sacerdotem Ruthenum admittere teneantur, qui unitis populis Parochorum Latinorum nomine vicariaque

potestate Sacramenta Baptizmi, Eucharistiae, Extremae Unctionis, et Poenitentiae ministrabunt. Cooperationis istiusmodi stipendium Presbyteri Rutheni habeant, stolam pro functionibus istis a nobis paulo supra Cap. de stolaribus proventibus limitatam. Annuum vero lecticalem proventum, et a reliquis functionibus Parochialibus obvientem stolam Parocho Latino percipiendam inviolabiliter relinquunt, neque ad ulla alias Functiones se quoquomodo ingerere Presbyteri praesummant.

Quidquid demum Functiones Parochiales concernit nemo Presbyterorum in alterius Presbyteri Ecclesia, aut loco illas exercere audeat, nisi ab eo Presbytero facultatem habeat expresse concessam, sub poenis a jure statutis, et arbitrio nostro statuendis. Vix in alio ministerii genere adeo frequens est Presbyterorum lapsus, atque in causis matrimonialibus

[fol. 141.]

et quanquam jam plurima dicta sint, dum de Sacramento Matrimonii ageremus, pauca tamen hic quoque adjicere supervacaneum non est; faciunt enim non raro ea, quae facere salvis Canonibus, et Decretis nostris non possunt, et ea, quae possunt, non ut possunt exequantur. Hic pro repetito habemus, quod superiori anno peculiari Decreto statueramus, ne scilicet Presbyteri sub gravi animadversione nostra mixti ritus matrimoniis assistere praesummant, ac quoties alterutra pars sponsorum, seu vir ille seu mulier fuerit Latini ritus, tametsi altera ritus Graeci extiterit, ad neminem Presbyterum, sed ad Parochum duntaxat latinum spectat assistere matrimoniis talibus, juxta definitionem Sacrae Congregationis de Propaganda Fide (Anno 1718 20 Junii) §. 5. mandat Sanctissimus Dominus Noster Clemens VIII ne ullus audeat se ingerere ad divortium inter personas conjunctas faciendum, finalem dissolutionem Matrimonii quoad vinculum ne quidem Domino Vicario Apostolico concedimus; Presbyteris vero omnibus praecipimus, ne audeant conjuges separare etiam quoad thorum. Dispositio ejusdem Sanctissimi Domini Nostri, Clementis VIII est, ut Maritus Latinus uxoris Ruthenae ritum non sequatur; Latina uxor non sequatur Ritum mariti Rutheni, ruthena vero uxor sequatur mariti Latini. Proles sequatur Patris ritum, nisi fors Patrem habeat ritus Graeci, et Matrem Latinam, tunc enim proles sequatur ritum Matris, non Patris. Haec Summus Pontifex anno 1597. etc. Praeterea Denunciationes Matrimonii praemitti a jure praescriptas, de quibus jam in superioribus actum est. Sciant Presbyteri, quoties sponsi fuerint duorum Presbyterorum ambo Rutheni, vel Valachi, toties non ille Presbyter assistat conjugio, cui subjacet sponsus; sed is ad cujus jurisdictionem sponsa pertinet. Porro neque iste praepopere ad assistendum prosiliat, tametsi ter in Sua Ecclesia jam denunciaverit, nullumque impedimentum objectum sit, verum debet ter denunciari etiam

ab illo Presbytero, qui sponsi Pastor est, et Presbyter sponsae de tribus in Ecclesia sponsi denunciationibus jam factis testimonium exigit, secus ad copulationem prosilire non praesumat.

Non oportet contra integritatem Fidei Catholicae

[fol. 142.]

Presbyteros scrupulis angi circa iterata connubia: nam quod legimus Can. hac ratione (Can. 31. q. 1.) Quasi Sanctus Chrysostomus⁵⁵⁹ dixisset, *quod secundam conjugem accipere secundam veritatis rationem vere fornicatio sit*, verba haec non sunt Sancti Chrysostomi, sed ex authore operis imperfecti desumpta. Neque Concilium Neo-Caesariense (quod solum Provinciale extitit) relatum in Canone de his Q. 1. ineuntibus secundum conjugium poenitentiam proponit propter conjugium, sed propter inordinatum affectum, et concupiscentiam nubentium. Hic tamen omnino diligenter advertant, quomodo Presbyter se gerere debeat, quando ab eo petitur, ut assistat secundis nuptiis. Diximus paulo ante Presbyteros jurisdictionem non habere in ullos seu Ruthenos, seu Valachos, nisi sint de illo loco, in quo Presbyter habitat. Si sponsus de vicino pago, ubi Sacerdos Ruthenus residet, accedat Presbyterum, tunc sicut jam monuimus, a sponsi Presbytero testimonium habere debet, tum quod Denunciations jam factae sint, tum quod sponsus nullo impedimento laboret, et sine tali testimonio nullo modo accedat assistere. Si sponsus Ruthenus, vel Valachus sit, ex tali loco, ubi Latinus Sacerdos residet, ab hoc debet habere testimonium; si vero sponsus sit ex tali loco, ubi nullus est seu latinus, seu sacerdos, tunc ab illo Parocho Latino debet habere ejusmodi Testimonium, ad quem per modum Filialis spectat locus ille. De sponsa, seu illa virgo sit, seu vidua, ipse se certum reddere potest, et debet, cum nullam unquam mulierem liceat Presbytero copulare, nisi sit de illo ipso loco, in quo habitat Presbyter, consequenter sibi optime cognitam. Hi sunt Presbyterorum Cancelli in administratione Sacramenti Matrimonii, quos excedere non praesumant.

Saepe accidit, ut ministri acatholici falcem in messem catholicorum sacerdotum immittant, et functiones Parochiales etiam circa homines non suos exerceant: omnibus Presbyteris animarum curam habentibus significamus: quod juxta Benignas Resolutiones Regias anni 1701. 22da Aprilis 1714. 28. Aprilis 1731. Acatholici Ministri extra loca articulariter denominata a publico exercitio in privatis etiam

[fol. 143.]

domibus per admissionem extraneorum praticari solito abstinere, proventus stolares, et quosvis redditus, et obventiones Catholicis Sacerdotibus, ubique extra loca articulariter denominata competentes iisdem praestare, et ab omnibus Parochialibus muniis, praeterquam in locis articularibus semet continere jubeantur. Non licet ipsis baptizare, copulare,

559 Aranyszájú Szent János (344/347 körül - 407) konstantinápolyi pátriárka (398-407).

sepelire etc. quae omnia ad publicum religionis exercitium spectant. Demum etiam illic, ubi articulare locum habent, restringuntur ad suae duntaxat confessionis homines, ita ut in loco, ubi Helveticus duntaxat minister est, non Lutheranus, ad helveticum ministrum non pertinent Lutherani, sed jurisdictioni Catholici Sacerdotis subsunt. Ubiunque ergo viderint Presbyteri Decreta haec Regia ab A catholicis Praedicantibus violari, illico viciniori Vice-Archi Diacono deferant, quo ille vi statutorum latinum Clerum concernentium agenda agere possit.

Merito hic advertendum censuimus, quanto cum scandalo, et Ecclesiasticarum coere moniarum, precumque solennium opprobrio fiat, quod Presbyteri Rutheni, et Valachi ad exorcismos, et excantandos e corporibus obsessorum Daemones passim susque, deque prosiliant, fierique non raro, ut vel phanaticorum hominum deliriis deludantur, vel ignoratione hujus mali aerem verberent, et doemonem, qui in corpore nullus est, execrentur; multi denique lucelli causa ad hujusmodi exorcismos ferantur praecipites. Praeterquam enim, quod corpora Fidelium Jesu Christi misericors Deus non nisi rarissime a maligno spiritu obsideri permittat, et is, qui energumenus esse creditur, phrenesi, calculo, alioque morbi genere torqueatur, et Presbyterum, qui daemone expellendo se accingit, praeclarae conversationis, sanctimoniae, et Ecclesiasticae prudentiae plenum esse oporteat, Presbyteros ab hujusmodi exorcismis prohibemus, neque

[fol. 144.]

ullibi attentare id audeant, nisi rem prius Dominus Vicarius Apostolicus examinet exacte, facultatemque re comperta Presbytero impertiat. Volumus praeterea, ut ad nos examen statim e vestigio per dictum Dominum Vicarium transmittatur.

Caput decimum tertium De aedificiorum conservacione

Luculentum est Sacri Concilii Tridentini decretum (Sess. 21. C. 7. de refor.)⁵⁶⁰ quod aedificium Ecclesiarum instaurari, et reparari debeat, ex proventibus quibuscunque ad easdem Ecclesias quomodocunque pertinentibus, qui si sufficientes non fuerint, Patronos, et in horum defectu Parochianos omnibus opportunis remediis Presbyteri cogant appellatione, exemptione, et omni contradictione remota. Quia vero Presbyteri ipsi, et Ecclesiae re ditibus etiam necessariis destitutae sint, ubi aedificium Ecclesiae, vel Presbyteri residentia fatiscere deprehenditur, cum omni modestia temporales loci Dominos accedent, restaurationem Sacrarum, aut

560 Sessio XXI. Decreta de reformatione, can. 7. COD 730-731.